
 

 

 

Magisterské diplomové práce 
(Celkový počet: 73) 

 

 

 

 

Práce využívající historické metody   
 

 

➢ případy kolaborujících novinářů postavených po osvobození v r. 1945 před Národní 

soud nebo mimořádné lidové soudy  

 

• BÁRTA, Jiří: Jan Scheinost – prominentní katolický novinář před Národním soudem. 

FSS MU, Brno 2007 

• TSCHOCHOHEIOVÁ, Iva: Causa Čeňka Ježka před Národním soudem. FSS MU, 

Brno 2007 

• ŠINDELÁŘ, Konstantin: Causa protektorátního novináře Václava Crhy před 

Národním soudem. FSS MU, Brno 2008 

• MAŠEK, Miroslav: Zlínský novinářský aktivista Jaroslav Pelíšek před Národním 

soudem. FSS MU, Brno 2009 

• RÖDLING, Jindřich: Zrod novináře: počátky profesní dráhy Karla Horkého (1879-

1965). FSS MU, Brno 2009  

• STRÁNSKÝ, Vojtěch: Protektorátní novinář Jan Vrba před Národním soudem. FSS 

MU, Brno 2010 

• HOLUBIČKA, Jan: Proces s novinářem Gustavem Dörflem před Národním soudem. 

FSS MU, Brno 2010 

• SVOBODA, Tomáš: Protektorátní novinář Jaroslav Křemen před Národním soudem. 

FSS MU, Brno 2010 

• PRACHMANOVÁ, Lucie: Proces s novinářem Emilem Šourkem před Národním 

soudem. FSS MU, Brno 2010 

• HAVLÍK, Vratislav: Ostravský novinář Jan Hloužek před Národním soudem. FSS 

MU, Brno 2010 

• KOPECKÝ, Lukáš: Případ rozhlasového novináře Aloise Kříže před Národním 

soudem. FSS MU, Brno 2011 

• SIROGINOVÁ, Magda: Případ Františka Josefa Prokopa před Národním soudem. 

FSS MU, Brno 2011 

• KŮRKOVÁ, Vendula: Novinář A. J. Kožíšek před Národním soudem. FSS MU, Brno 

2011 

• VONDRÁKOVÁ, Klára: Šéfredaktor Národní práce Vladimír Ryba před Národním 

soudem. FSS MU, Brno 2011 

• GLAC, Aleš: Protektorátní novinář Oldřich Skotal před Mimořádným lidovým 

soudem v Brně. FSS MU, Brno 2011 

• DUFKOVÁ, Jana: Denunciační činnost Rudolfa Nováka v kontextu jeho procesu před 

Národním soudem. FSS MU, Brno 2012 

• SVÍTKOVÁ, Pavla: Sociální a profesní východiska vybraných novinářů postavených 

před Národní soud. FSS MU, Brno 2012 



• STAŘIČNÁ, Ivana: Případy novinářů Jiřího Kavuloka a Josefa Skoumala souzených 

mimořádným lidovým soudem v Ostravě. FSS MU, Brno 2015 

• MALETOVÁ, Kristýna: Šéfredaktor protektorátní Přítomnosti E. Vajtauer před 

Národním soudem. FSS MU, Brno 2015 

• POPELKOVÁ, Lenka: Sociální a profesní vývoj pětice protektorátních novinářů 

souzených před Národním soudem v procesu Novák a spol. (č 6/47). FSS MU, Brno 

2017 

• MENŠÍKOVÁ, Alena: Životní a profesní proměny ostravského novináře Emila 

Rericha v době okupace. FSS MU, Brno 2017 

 

 

➢ vývoj tištěných médií  

 

• ŠTEFLOVÁ, Lenka: Komparace vybraných dětských časopisů z terezínského ghetta. 

FSS MU, Brno 2010 

• LAHOVÁ, Barbora: Vývoj regionálního listu Slovácko v l. 1907-1946. FSS MU, Brno 

2012 

• NUOŠKOVÁ, Dušana: Moravská orlica. Historická prípadová studia politického 

tlačového orgánu v rokoch 1863-1918. FSS MU, Brno 2013 

• MARSOVÁ, Dominika: Vznik a vývoj Ženského světa (1896-1930). FSS MU, Brno 

2015 

• VEJROSTOVÁ, Alžběta: K větší slávě Panny Marie Hostýnské… Vývoj Hlasů 

svatohostýnských v letech 1905-1948. FSS MU, Brno 2016 

• OSOUCH, Marek: Rudé právo ve 20. letech: problémy související s jeho utvářením, 

výrobou a distribucí. FSS MU, Brno 2018 

 

 

➢ biografie novinářů, případně v tištěných médiích publikujících politiků    

 

• SKÁLOVÁ, Veronika: Olga Fastrová – životopis první české novinářky. FSS MU, 

Brno 2008 

• SZOPOVÁ, Eva: Dvě české političky-novinářky: Božena Viková-Kunětická a 

Františka Plamínková. FSS MU, Brno 2011 

• NĚMCOVÁ, Jana: Zahraniční zpravodaj v 19. století: pařížský dopisovatel Opper de 

Blowitz a jeho časy v Timesech. FSS MU, Brno 2012 

 

 

➢ regionální žurnalisté  

 

• HOMOLKA, Marek: Přispívatelé Lidových novin ze Žďárska v období První 

republiky. FSS MU, Brno 2010 

• KLEMENTOVÁ, Zuzana: Vydavatelská a novinářská činnost Josefa Hofrychtra. FSS 

MU, Brno 2011 

 

 

➢ vztah politických stran a tištěných médií 

 

• ROTNÁGLOVÁ, Kamila: Tisková politika Československé strany národně 

socialistické v letech 1945-1948. FSS MU, Brno 2011 



 

 

➢ fenomén Lidové noviny  

 

• MRÁZOVÁ, Anna: Korespondence redaktorů Lidových novin Františka Šelepy 

s Eduardem Bassem v polovině 30. let 20. století. FSS MU, Brno 2011 

 

 

➢ rozhlasová tematika 

 

• BEDNÁŘOVÁ, Aneta: Brněnská rozhlasová škola a její vztah k pražskému ústředí 

Radiojournalu. FSS MU, Brno 2012 

• BĚLOHLÁVKOVÁ, Karolína: Mediální organizace a moc: Československý rozhlas 

Brno v 60. letech. FSS MU, Brno 2015 

 

 

➢ jiné 

 

• SKRIPNIK, Štěpán: Ve službách vládních novin. Žurnalistická činnost historika V. V. 

Tomka v letech 1848-1852. FSS MU, Brno 2009 

• BENEDA, Ivo: Reflexe problematiky tiskového práva v odborných časopisech První 

republiky. FSS MU, Brno 2009 

• ŘIČÁNKOVÁ, Pavla: NachRichten. Österreich in der Presse: Sammeledition vom 

Anschluss zur Befrieung 1938-1945. Geneze jednoho mediálního projektu v Rakousku 

2008-2009. FSS MU, Brno 2009  

• ŠKARDA, Petr: Regulace tištěných médií ze strany ministerstva informací a ÚV KSČ 

v roce 1948. FSS MU, Brno 2010 

 

 

 

Práce diskursivně analytické  
 

 

• VESELOVÁ, Miroslava: Mediálný obraz intervencie vojsk Varšavském zmluvy 

v denníku Rudé právo v rokoch 1968-1969. FSS MU, Brno 2012 

• MÁDR, Daniel: Mediální obraz SSSR ve vybraných komunistických a lidoveckých 

týdenících v době tzv. třetí republiky (1945-1948). FSS MU, Brno 2012 

• SYSEL, Jan: Obraz arabsko-izraelských válek v českých denících v letech 1948-1967. 

FSS MU, Brno 2012 

• HRNČIAROVÁ, Lucie: Mediálny obraz detí, mládeže a mladých ľudí žijúcich v 

tábore socializmu a tábore „imperializmu” v Smene a Mladej fronte v rokoch 1953-

1968. FSS MU, Brno 2012 

• JIREŠ, Jan: Reflexe Slovenska a Slováků v českých nekomunistických denících během 

krizového roku 1947. FSS MU, Brno 2012 

• SÝKOROVÁ, Tereza: Mediální obraz vzniku ČSR v brněnských denících Moravská 

orlice a Tagesbote aus Mähren und Schlesien. FSS MU, Brno 2013 

• LAHITOVÁ, Martina: Obraz Poľska a Poliakov v českej dennej tlači v zlomových 

momentoch medzivojnového obdobia (1919, 1926, 1938). FSS MU, Brno 2013 



• LONGAUEROVÁ, Ingrid: Mediálny obraz Čechov v slovenských periodikách 

Národnie noviny a Slovák počas rokov 1919-1938/1939. FSS MU, Brno 2013 

• NUOŠKOVÁ, Dušana: Moravská orlica. Historická prípadová studia politického 

tlačového orgánu v rokoch 1863-1918. FSS MU, Brno 2013 

• KOLČAVOVÁ, Radana: Reflexe zápasu o českou univerzitu na Moravě v Lidových 

novinách, Moravské orlici a Rovnosti. FSS MU, Brno 2013 

• SMOLOVÁ, Kateřina: Smrt Prezidenta-Osvoboditele. Reflexe Masarykova úmrtí a 

jeho pohřbu v Lidových novinách a Národní politice v září r. 1937. FSS MU, Brno 

2013 

• LEBDUŠKOVÁ, Zuzana: Pohled brněnských poválečných tištěných médií na 

německé obyvatelstvo a jeho vysídlení z Brna. FSS MU, Brno 2013 

• DOBROVOLNÁ, Ilona: Reflexe výročí 15. března 1939 v českém denním tisku 

v letech 1946-2000. FSS MU, Brno 2014 

• PODEŠVOVÁ, Iveta: Českoslovenští legionáři a bitva u Zborova. Reflexe 

legionářství na stránkách prvorepublikového tisku. FSS MU, Brno 2014 

• JAROŠOVÁ, Andrea: Mediální obraz odborového hnutí Solidarność a Polské lidové 

republiky mezi lety 1980-1981 ve vybraných českých denících. FSS MU, Brno 2014 

• NOVÁKOVÁ, Lucie: Němci, říše, nacismus a Hitler v textech Vladimíra Krychtálka. 

FSS MU, Brno 2014 

• HEGROVÁ, Veronika: Mediální obraz maďarského povstání z podzimu roku 1956 na 

stránkách Rudého práva. FSS MU, Brno 2015 

• UDATNÁ, Veronika: Mediální obraz emigrace z carského Ruska v letech 1917-1938 

v českých denících. FSS MU, Brno 2015 

• HOCKOVÁ, Petra: Nemci ante portas: Obraz antifašistickej emigrácie z Nemecka 

v období rokov 1933-1938 vo vybraných čs. tlačených médiách. FSS MU, Brno 2015 

• DOLEŽALOVÁ, Michaela: Obraz kolektivizace ve vybraných titulech regionálního 

tisku na Hané, Slovácku a Valašsku v letech 1950-1953. FSS MU, Brno 2015 

• FOLTÁNKOVÁ, Kateřina: Reflexe vzniku Československé církve na stránkách 

prvorepublikovho tisku v letech 1919 až 1924. FSS MU, Brno 2015 

• ŠTĚPÁNKOVÁ, Lenka: Reflexe ekonomických a sociálních dopadů hospodářských 

krizí v letech 1873 a 1929 v Národních listech. FSS MU, Brno 2015 

• MALÁ, Lenka: „Osvobozená vesnice“. Mediální obraz venkova a venkovanů na 

stránkách Rudého práva a Lidové demokracie v letech 1945-1946. FSS MU, Brno 

2016 

• NAVRÁTILOVÁ, Jana: Mediální reflexe ekonomického, technického a společenského 

pokroku na stránkách Národních listů v souvislosti se Světovou výstavou v Paříži v r. 

1889. FSS MU, Brno 2016 

• BURDYCHOVÁ, Kristýna: Mediální reflexe úmrtí a pohřbu prezidenta Tomáše G. 

Masaryka v německém tisku vycházejícím v Československu. FSS MU, Brno 2016 

• GALČÍKOVÁ, Eva: Mediálny obraz 11. septembra 1973 a pinochetovskej vojenskej 

diktatury v čilskom denníku El Mercurio (2000-2013). (FSS MU, Brno 2016 

• KUČERÁK, Vojtěch: Pařížská mírová konference pohledem českého denního tisku. 

FSS MU, Brno 2016 

• SVOBODOVÁ, Jana: Mediální obraz rozhlasu v Lidových novinách v letech 1925 a 

1926. FSS MU, Brno 2016 

• LAJTKEP, Marek: Černobylská událost optikou dobových českých a francouzských 

periodických tištěných médií. FSS MU, Brno 2017 

• BRADOVÁ, Lucie: Mediální obraz druhé cestovatelské výpravy M. Zikmunda a J. 

Hanzelky v Mladé frontě (1959-1964). FSS MU, Brno 2017 



• LAKOTOVÁ, Barbara: Mediální reprezentace češství v diskursu televizních reklam 

propagujících značku Pilsner Urquell (2002-2010). FSS MU, Brno 2017 

• MIASAYEDAVE, Aliaksandra: Mediální reprezentace Bělorusů v běloruském tisku 

(Sovětskaja Bělorussija, Naša Niva). FSS MU, Brno 2017 

• ZEMAN, Daniel: „Boj o Gajdu“ – mediální reprezentace Gajdovy aféry v Národních 

listech a v Lidových novinách. FSS MU, Brno 2017 

• GIGAL, Filip: Poslání protektorátu v článcích Ferdinanda Peroutky otištěných 

v Lidových novinách v r. 1939. FSS MU, Brno 2018 

• NEKVINDA, David: Němci, Německá říše a nacismus v úvodnících Ferdinanda 

Peroutky otištěných v Lidových novinách v r. 1939. FSS MU, Brno 2018 

 
 


